VERS. 20. — *ET NUNC NON EFFUNDAT SAN-  
GUIS MENS IN TERRAM CORAM DOMINO.* Videtur  
David significasse, non incitari à Domino Saúl-  
em, sed ab hominibus invidis, qui Davidis  
ipsius extinctam gloriam cupiunt, aut verius,  
licet ipsi honoris gratia taceat, à seipso, insti-  
nultante invidia, et urgente diabolo. Quare  
orat, ne suus effundatur sanguis in terram,  
sicut victimae, que coram Domino ad aram  
immolatur. Illud in terram proverbiali figura  
aliiquid indicat inutile, id est, quod non nullus  
provenit fructus. Quod etiam Latinus eadem  
diciendi forma significat. Sic sanè Cicero lib. 9,  
Upist. ultimā. Vide supra cap. 5, ad illud :  
*Et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.*  
Ethiæ significationi accommodatæ subjungitur:

*QUIA EGRESSUS EST REI ISRAEL, UT QUERAT  
PULICEM UNUM, SICUT PERSEQUITUR PERDIX IN  
MONTIBUS.* Verè in terram defueret sanguis  
David, quia neque fuisset effundens Saúli  
usu, neque gloria. Non magis, quām si rex  
tantus unum capturet pulicem, et in re tantu-  
la tantum oīli virtūrum consumeret. Quod  
paulò ante dixerat, cap. 24, v. 15 : *Quem per-  
sequeris, rex Israel? catenam mortuam, et pulicem  
unam.* Aut certè persequitur, sicut acceps  
perdicem sequitur, avem innoxiam, faciebat  
illam paviantem et fessam in montibus errare.  
Ubi David cum prius seipsum comparatio-  
ne culicis extenuaret, nunc suum angorem  
et metum, perdicis similitudine significat. Il-  
lud, *persequitur*, passivè hoc loco ponitur, cùm  
tamen activum potius significare habeat.  
Neque est, cur idē fastidiosi quidam grammati-  
cici plus sati suo indulgentes genio, ne dicam  
ingenio, nostrum interpretem reprehendant,  
quōd abusus fuerit vi significazione voca-  
buli. Ut enim observavit optimè Serarius su-  
per cap. 2 Judith, ad illud : *Predavit omnes fi-  
lios Tharsis;* hoc etiam in verbis deponenti-  
bus fecerunt antiqui, neque idē à posteris  
sunt improbat. Dixit apud Nonium Ennius,  
criminat; Accius, miserarent, et, contempla; Tur-  
pilius, profiscerent; Pacuvius, moderant. Si  
apud alios ait inveniri, miro, oculo, tuto, po-  
pulo, perscruto, et plura alia, quæ longum es-  
set numerare. Quæ voces terminatione pas-  
sivæ passivam quoque significacionem videtur  
habuisse. Neque majorent licentiam assumptis  
de faux crimes; elle lui en souhaite de vérité-  
bles; elle ne craint ni les menaces de Dieu, ni  
les jugemens des hommes; et elle efface du  
cœur de ceux qui en est possédés, tous les sen-  
timents, non seulement du christianisme, mais  
même de l'humanité et de la raison. (Sacy.)

sibi noster interpres, quām in aliis etiam ver-  
borum aut significatiōibus, aut formis assam-  
pliūrūt antiqui.

VERS. 21. — *ET AIT SAUL : PECCAVI. REVER-  
TERE, FILI MI DAVID.* Compunctus Saúl tam  
modestā et gravi Davidis oratione, ab errore  
simil ac furore resipuit. Quare suum pri-  
mū peccatum confiterit, et quem hostem  
prius appellārat, filium compelat, et ut ad  
antiquum locum et ordinem revertatur invitat,  
promittiuit depositum se cùm errore animū  
priorē, neque unquam admissurum, ut  
aliiquid meriti à regiā potentia et offensione  
timere possit, cùm jam semel atque iterum  
reip̄sa cognoverit, debere se Davidi viam  
suam, quam tutò et facile potuisse adire:  
unde etiam intellexerit, quanto in errore ver-  
satus sit, et quām aliena suscepit ab huma-  
nitate et a prudenti ratione consilia.

VERS. 22. — *ECC EASTA REGIS, TRASEAT  
UNUS DE PUEBRI REGIS.* Ad huc David cùm ob-  
tulisset, quam in fidu sua testimonium abstul-  
lerat hastam, quod prius oratione significaver-  
at simplici, interposita iurisfundiā religione  
confirmat. Judicem enim implorat, testatur  
que Deum, ut talem se utilibet eorum pre-  
beat, qualēm alter in alterum aquitatum si-  
demque preserbit; et tanti faciat Deus ipsius  
vitam, quanti ipse fecit vitam Saúlis, cui non  
permisit nocere quemquam, cùm tamē mul-  
torum in illum incitaretur furor: et liberet  
ipsum ab omni vexatione, vitaque periculo,  
sicut ipsa Saúli vitam ab imminente jam  
mortie liberavit (1).

VERS. 23. — *ET QUIDEM FACIENS FACIES, ET POT-  
ENS POTERIS.* Ex Davidis clementiā et fide in  
regem suum, praesagīt quodammodo Saúl, quis  
illum in eo, quod erit vita reliquum, exitus

(1) VERS. 25. — *DOMINI RETRIBUET ENIGMOS  
SECONDIUM JUSTITIAM SUAM ET IDEM.* Nunquam  
non iustus est Deus, filialis, sequens, sive  
cum premia largitur, sive cūm penas infligit. Vel potius : Deus premia sua ac penas  
hominum meritū aptā; nunquam non illorum  
justitiae et inconstitātē in bono rationē habet.  
(Calmet.)

VERS. 24. — *ET SICUT MAGNIFICATA EST ANIMA  
TUA NODIS IN OCULIS MEIS,* quasi dicat : Sicut  
vita tua magno estimata fuit mihi, ut illam  
tangere et lèdere noluebam, cùm illam habe-  
rem in manu et potestate meā, *SIC MAGNIFICA-  
TUR ANIMA MEA IN OCULIS DOMINI,* ut Deus hanc  
meā clementiā congruum mercedem et talio-  
nem rependat, ut vitam meam contra tuas  
tuorumque et hostium exterorū insidias  
illatas conservet, itaque ostendat se cam  
valde estimare et magnificare, et liberet me  
de omni angustiā. (Corn. à Lap.)

maneat. Et quasi Dei, à quo David suæ fidei  
atque aquitati judicium ac testimonium op-  
taverat, vocem asserueret, respondit talia,  
qualia a Deo summo judice ac teste sperari po-  
terant, et qualia postea satis cumulatè confir-  
mavit eventus. Illa porrò ejusdem vocis gemi-  
navit.

## CAPUT XXVII.

1. Et ait David in corde suo : Aliquando  
incidam unā die in manus Saúl; nonne  
melius est ut fugiam, et salver in ter-  
rā Philistinorum, ut desperet Saúl ces-  
seque me quārere in cunctis finibus  
Israël? fugiam ergo manus ejus.

2. Et surrexit David, et abiit ipse et  
sexcenti viri cum eo ad Achis filium  
Maoch, regem Geth.

3. Et habitavit David cum Achis in  
Geth, ipse et viri ejus (vir et domus ejus),  
et David et duas uxores ejus, Achinoam  
Jezraelitis, et Abigail uxor Nabal Car-  
meli.

4. Et nuntiatus est Saúli quōd fugi-  
set David in Geth, et non addidit ultra  
querere eum.

5. Dixit autem David ad Achis : Si in-  
veni gratiam in oculis tuis, detur mihi locu-  
s in unā urbium regionis hujus ut ha-  
bitem ibi; cur enim manet servus tuus  
in civitate regis tecum?

6. Dedit itaque ei Achis in die illâ Si-  
celeg; propter quam causam facta est  
Siceleg regum Juda usque in diem hanc.

7. Fuit autem numerus dierum quibus  
habitavit David in regione Philistinoru-  
m, quatuor mensium.

8. Et ascendit David et viri ejus, et  
agebant prædas de Gessuri et de Gerzi et  
de Amalecitis; hi enim pagi habitabant  
in terrā antiquitatis, euntibus Sur usque  
ad terram Egypti.

9. Et percutiebat David omnem ter-  
ram, nec relinquebat viventem virum et  
mulierem; tollensque oves et boves et  
asiuos et camelos et vestes revertebatur,  
et veniebat ad Achis.

10. Dicebat autem ei Achis : In quem

natio magnam habet epitasis. *Faciens facies*,  
id est, facies omnia expeditæ et faciles, neque  
studis tuis deerit successus. *Potens poteris*,  
id est, potentissimus eris, in omni negotio,  
quod aggressus fueris, quicquid se difficultatis  
objecerit, superabis.

## CHAPITRE XXVII.

1. Après cela David dit en lui-même : Je tom-  
berai l'un de ces jours entre les mains de Saúl.  
Ne vaut-il pas mieux que je m'enfuie, et que  
je me sauve dans le pays des Philistins, afin  
que Saúl désespère de me trouver, et qu'il cesse  
de me chercher, comme il fait, dans toutes  
les terres d'Israël? Je me retirerai donc loin  
de sa domination.

2. Ainsi David, après s'être assuré de la bonne  
disposition des Philistins à son égard, partit,  
et s'en alla avec ses six cents hommes chez Achis,  
fils de Maoch, roi de Geth.